^① 耶稣会士们翻译了关于颜回是一个哲学家的观点。这显示了哲学对于耶稣会士们的意義，并非作为主要关注思辨的学说，而是作为一种生活方式、作为一种对自身的培育。耶稣会的会士们似乎在这里看到了儒家、斯多葛派和基督教的结合。

& rectus, qui per Regiam virtutis viam incedens, nunquam declinat ad obliquas privataram affectionum semitas. Itaque nisi detur publicum aliquod negotium, non admodum frequens venit etiam ad meas, amici tamen sui, aedes.

孔夫子的学生子游担任了鲁国的武城这个城镇的城宰。孔夫子问他：“你没有在这个城镇遇到与你交好的、出色的人？”学生回答说：“有一个来自澹台家名叫灭明的，是一个非常严谨和正直的人，他步行穿过美德的高贵之路，从不由私人目的而转向不正当的道路。因此，除非有某种公务，否则，他从不光顾我的房间——尽管这是他的朋友的房间。”

[6.13 子曰：“孟之反不伐。奔而殿，将入门，策其马，曰：‘非敢后也，马不进也。’”]

p.2. *Confucius laudans Praefectum exercitū Mem chi fan à singulari quādam modestiā, admirabundus sic ait : Mem chi fan, nunquam se jactat. Nuper quidem ardente bello inter regna Lu, & Qi, cùm inito fortè conflictu funderetur exercitus noster, cum jam strages cum fuga fieret, ipse tum praesenti animo in extremo agmine persistebat, victoris impetum reprimens, impigrè munus obiens ducis pariter militisque. Ubi verò plerisque suorum in tuto positis, ipse etiam jamjam ingressurus erat propriae urbis portas, tum videlicet stimulavit suum equum, postremus omnium incedens, & dixit : Haud quidem fuisse ausus ego accepta clade postremum tenere agmen fugientis exercitus, sed enim equus hic meus lassitudine fractus non progreditur.*

军队的大夫孟子反由于独特的谦虚，受到了孔夫子的赞叹：“孟子反，从不彰显他自己。最近在鲁国和齐国之间的激烈战斗中，当他将要为在战斗中被击败的我们的军队殿后，那时屠杀和逃跑都即将要发生，他自己凭借敏捷的思虑，一直在队伍的最后行列坚守，阻挡着胜利者的追击，积极地履行作为领导者的责任以及作为士兵的责任。当他的大部分士兵安全地进了城门之后，他自己才随后进城，那时他才很明显地驱赶他的马，行走在全体士兵的后面，并且说：‘灾祸（军队的溃败）被认识到之后，的确一点也不是我有勇气去支援溃逃的军队的最后行列，而是我的这匹马太累了，是它止步不前而已。’”

[6.14 子曰：“不由祝鯀之佞，而有宋朝之美，难乎免于今之世矣。”]

f.16.p.1.§.1. *Confucius videns in Regno Guei promoveri eos dumtaxat qui valerent gratia vel diserti oris vel venusti, ingemiscens ait : Nisi cui piam fuerit vel Cho to Praefecti loquacitas vel certè fuerit venustuli illius Sum chao lepor & elegantia, difficile est evadere ab hoc praesenti saeculo, nec insidiis invidorum, odiisque & injuriis inimicorum opprimi.*

孔夫子看到在卫国被提拔的人们，他们或者仅仅因有雄辩的口才，或者仅有美丽的相貌，于是叹息着说：“除非对卫国效忠的人有大夫祝鯀的雄辩口才，又或者确实有俊美的宋朝的魅力和优雅，那么卫国就很难避免敌人的阴谋和憎恨以及不正义的敌人的压迫。”

[6.15 子曰：“谁能出不由户，何莫由斯道也。”]

§.2. *Confucius* ait : Quis autem egrediatur domo, & non per ipsos egrediatur postes domūs ? Cur igitur non procedimus per ipsam viam ? Cur inquam non simili ratione quidquid negotii suscipimus, quidquid aggredimur rerum, per ipsam cujusque rei convenientiam & propriam quasi viam postemque ingredimur, & perducimus ad finem, quem nobis ipso praefiximus.

孔夫子说：“谁从房子里面出来，能够不经过房子的门柱走出？因此，为什么我们不通过这条道路走出房门呢？我要问，为什么我们不凭借同样的方法来处理一切事务？为什么我们不通过事物自身的一致性来接手任何事物，正如我们进入特别的道路和门柱一样？为什么我们不引领自身直达由我们自己预先设定好的终点？”^①

[6. 16 子曰：“质胜文则野，文胜质则史。文质彬彬，然后君子。”]

§.3. *Confucius* ait : Si simplex naturae indoles excedit exteriorem ornatum & compositionem, id est, si natura sibi prorsus relicta sit, nihilque vel subsidii, vel ornamenti acceperit ab arte, vel culturā tum illa procul dubio rude quid erit, rusticumque & agreste. Contra si ars, seu verius ornatus ille cultusque, exterior, excedit naturalem, illam simplicitatem ; tum affectatum, nescio quid, merè politicum & merè concinnulum existet. At verò si interiori naturae simplicitati & candori exterior ille cultus & ornatus ita societur, ut citra excessum alterutrius vel defectum sibi mutuo gratā cum diversitate, sed & justā cum proportione respondeant : Tum demum verus existet *Kiun* ㄎㄨㄣ；existet(inquam) illustre quiddam & numeris suis absolutum, viri scilicet gravis ac politi pulcherima sanè species : Sicut & pulcherrimam solet efficere in ipso quoque corpore, apta figura membrorum cum suavitate quadam coloris conjuncta.

孔夫子说：“如果天然的单纯的品质超越了外部的修饰和装扮，也就是说，如果天性将完全保留它自身，并且，既不从技艺或者训练中接受有帮助的东西，也不从它们之中获得修饰，那么，这种天性毫无疑问地将是野蛮、简陋、粗糙的。另一方面，如果技艺，或者真正的、装饰华丽的教化，超越了天然的朴素，那么，就显现出不自然的、纯粹政治上的、造作的东西。但是确实，如果外在的教化和装饰华丽会与内在朴素的天性和纯洁结合起来，没有一方超过或少于另一方，两者不同，然而恰当地相互匹配，那么这样的人就会成为一个真正的君子；（我说）凭借他的某种杰出和绝对的东西，他将成为完美的人，即具有庄重和文雅的外貌的最美的人。四肢和俊俏脸庞的合适比例将造就身体的美丽。”^②

[6. 17 子曰：“人之生也直，罔之生也幸而免。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait : Homo nascitur rectus. Depravatur? Tum vivere illum, & mortem evadere, fortuitum ac immeritum quid est.

^① 朱熹说：“非道远人，人自远尔”（第 89 页）。张居正也强调道的内在尺度：“盖为人之道，各在当人之身”（第 84 页）。而另一方面，《孔夫子》这本书仍然暗示有一些外在的目标去达到。

^② 这是西方对于美的古典定义，如西塞罗在《图斯库卢姆谈话录》（*Tusculan Disputations*）中所表述的：corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate quae dicitur pulchritude, *Tusculanarum Disputationum*, iv, xiii. 耶稣会士不仅仅将“君子”当作一个道德典范，而且跟古典希腊·罗马文化一样，作为美学典范。

孔夫子说：“人生而正直。若是误入歧途呢？那么生和死都是偶然的，没有价值的。”

[6.18 子曰：“知之者，不如好知者；好之者，不如乐知者。”]

§.2. *Confucius* agens de tribus quasi classibus hominum virtutem profitentium, sic ait : Ii qui intelligunt ac satis perspectum habent quid sit virtus, & quantoperè sit expetenda, non sunt aequiparandi cum iis, qui amant, id est, qui virtutem studio affectuque prosequuntur, sed hi quoque virtutis amantes non sunt aequiparandi cum illis qui jam laeti potiuntur eo quod amant.

孔夫子提出代表着美德的三个等级的人，如此说道：“那些懂得并关注美德是什么，以及应该在多大程度上去追求美德的人，是比不上那些以热情来爱并追求美德的人；但是，这些爱美德的人也比不上那些快乐地享受美德的人。”

[6.19 子曰：“中人以上，可以语上也；中人以下，不可以语上也。”]

§.3. Rectam docendi alios rationem traditurus *Confucius* sic ait : A mediocris ingenii hominibus sursum ascendendo, possunt utique proponi sublimiora, quippe capient, dissentque feliciter. At verò à mediocris ingenii hominibus deorsum descendendo, non possunt proponi sublimiora : Quippe tam ipsi, quàm qui docere ipsos voluerint, oleum & operam perdent.